

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018 (expresado en Bs.)

ACTIVO	30/06/19	31/12/18	PASIVO Y PATRIMONIO	30/06/19	31/12/18
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>8.954.233.968</b>	<b>1.611.897.161</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>54.226.985.463</b>	<b>3.888.949.779</b>
Efectivo	182.354.492	28.153.280	Depósitos en cuenta corriente	36.142.713.938	3.142.220.459
Banco Central de Venezuela	7.928.771.959	1.435.712.709	Cuentas corrientes no remuneradas	25.676.899.621	2.709.404.672
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.251.163	803.985	Cuentas corrientes remuneradas	1.500.768.834	299.230.338
Bancos y corresponsales del exterior	430.756.744	49.449.924	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	-	-
Oficina matriz y sucursales	-	-	Depósitos y certificados a la vista	8.965.045.483	133.585.449
Efectos de cobro inmediato	411.099.610	97.777.263	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de L.C.	-	-
(Provisión para disponibilidades)	-	-	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de L.C.	-	-
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>43.398.089.573</b>	<b>76.235.101</b>	Otras obligaciones a la vista	16.288.448.721	707.700.452
Colocaciones en el Banco Central Venezuela y Operaciones Interbancarias	3.000.000.000	50.000.000	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-	-
Inversiones en títulos valores para negociar	-	43.829	Depósitos de ahorro	1.795.822.804	39.028.868
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	27.206.684	24.335.284	Depósitos a plazo	-	-
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	40.369.009.514	92.728	Títulos valores emitidos por la institución	-	-
Inversiones de disponibilidad restringida	32	30	Captaciones del público restringidas	-	-
Inversiones en otros títulos valores	1.873.343	1.763.230	Derechos y participaciones sobre títulos valores	-	-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-	-	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	-	-
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>47.931.220.363</b>	<b>3.222.364.204</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANAVIH</b>	-	-
Créditos vigentes	49.262.572.126	3.309.299.856	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>5.920.783.877</b>	<b>783.501.779</b>
Créditos reestructurados	-	-	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	5.920.783.432	783.501.237
Créditos vencidos	114.518	167.879	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-	-
Créditos en litigio	-	-	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	445	542
(Provisión para cartera de créditos)	(1.331.466.281)	(87.103.531)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-	-
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>6.802.797.395</b>	<b>257.807.480</b>	Obligaciones por otros financiamentos hasta un año	-	-
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-	-	Obligaciones por otros financiamentos a más de un año	-	-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	1.603.705.552	451.483	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	-	-
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	393.384.311	39.499.666	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>411.490.475</b>	<b>5.283.193</b>
Comisiones por cobrar	4.805.907.755	218.056.559	Gastos por pagar por captaciones del público	359.201.548	4.399.176
Rendimientos y comisiones por cobrar otras cuentas por cobrar	-	-	Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-	-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(200.223)	(200.228)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con BANAVIH	-	-
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	-	-	Gastos por pagar por otros financiamentos obtenidos	52.288.927	884.017
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	-	-	Gastos por pagar otras obligaciones por intermediación financiera	-	-
Inversiones en sucursales	-	-	Gastos por pagar por otras obligaciones	-	-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-	-	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-	-
<b>BIENES REALIZABLES</b>	-	-	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>9.165.854.084</b>	<b>452.931.864</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>3.557.534.172</b>	<b>104.696.503</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	-	-
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>10.661.399.388</b>	<b>206.499.322</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	-	-
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>121.305.274.859</b>	<b>5.479.499.771</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>69.725.113.899</b>	<b>5.130.666.615</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	-	-
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	-	-	<b>PATRIMONIO</b>	-	-
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	-	-	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>372</b>	<b>372</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	-	-	Capital pagado	372	372
<b>(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	-	-	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	-	-
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	-	-	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	-	-
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>142.116.744.783</b>	<b>10.936.283.065</b>	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>597.007.949</b>	<b>17.297.550</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	-	-	<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>39.644.670.829</b>	<b>1.322.208</b>
			<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>11.340.795.597</b>	<b>326.298.042</b>
			<b>GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES</b>	-	-
			<b>EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>(2.313.787)</b>	<b>3.914.984</b>
			<b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	-	-
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>51.580.160.960</b>	<b>348.833.156</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>121.305.274.859</b>	<b>5.479.499.771</b>

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLE)

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADM. CENTRAL	ADM. PÚBLICA ESTAT. MUNIC. Y DTO. CAPITAL	ENTES DESC. Y OTROS ORG. REG. ESPECIAL	TOTAL
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	0	0	0	0	0
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODOS FINALIZADOS DEL 30 DE JUNIO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 (expresado en Bs.)

<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>44.189.005.857</b>	<b>639.616.147</b>	Otros ingresos operativos	8.690.419.486	318.990.553
Ingresos por disponibilidades	9.826.061	5	Otros gastos operativos	(230.354.494)	(957.672)
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.650.158.772	1.626.872	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>48.224.881.088</b>	<b>836.489.468</b>
Ingresos por cartera de créditos	3.476.587.575	103.823.244	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(4.366.987.187)</b>	<b>(46.783.549)</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	-	-	Gastos de personal	(708.276.497)	(14.754.315)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales.	-	-	Gastos Generales y Administrativos	(3.520.257.586)	(28.069.187)
Ingresos por oficina principal y sucursales	-	-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(22.733.720)	(1.068.995)
Otros ingresos financieros	39.052.433.449	534.166.026	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(115.719.384)	(2.891.052)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(3.178.848.830)</b>	<b>(37.336.323)</b>	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>43.857.893.901</b>	<b>789.705.919</b>
Gastos por captaciones del público	(1.349.923.027)	(24.064.655)	Ingresos por bienes realizables	-	-
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-	-	Ingresos por programas especiales	-	-
Gastos por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	-	-	Ingresos operativos varios	46.367.145	184.112
Gastos por otros financiamentos obtenidos	(1.817.113.649)	(11.633.616)	Gastos por bienes realizables	-	-
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-	-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-	-
Gastos por obligaciones subordinadas	-	-	Gastos operativos varios	(31.875.553.091)	(418.824.155)
Gastos por otras obligaciones	-	-	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>12.028.707.955</b>	<b>371.065.876</b>
Gastos por oficina principal y sucursales	-	-	Ingresos extraordinarios	-	-
Otros gastos financieros	(11.812.154)	(1.638.052)	Gastos extraordinarios	-	(10.340)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>41.010.157.027</b>	<b>602.279.824</b>	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>12.028.707.955</b>	<b>371.055.536</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	23	683	Impuesto sobre la renta	(434.500.000)	(40.000.000)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(1.245.340.954)	(83.823.920)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>11.594.207.955</b>	<b>331.055.536</b>
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(1.245.340.954)	(83.823.920)	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>	-	-
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-	-	Reserva Legal	-	-
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>39.764.816.096</b>	<b>518.456.587</b>	Utilidades Estatutarias	-	16.552.776
			Otras Reservas de Capital	579.710.398	157.251.380
			Resultados Acumulados	11.014.497.557	157.251.380
			<b>Aporte Fondo Nacional Antidrogas</b>	<b>59.553.034</b>	<b>1.995.030</b>

Inversiones cedidas	-	Microcréditos	46.854.933.245
Cartera agrícola del mes	-	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	-
Cartera agrícola acumulada	-	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	-
Captaciones de entidades oficiales	18.127.667.227	Índice de Solvencia Patrimonial	74,71%

1. PATRIMONIO	SEMESTRE	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	SEMESTRE	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA (*)	SEMESTRE	4. RENTABILIDAD (*)	SEMESTRE	5. LIQUIDEZ	SEMESTRE
1.1 PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA	74,71%	2.1 PROVISIÓN CARTERA DE CRÉDITOS	2,70%	3.1 (GASTOS PERSONAL + OPERATIVOS)	17,43%	4.1 RESULTADO NETO	35,67%	5.1 DISPONIBILIDADES	22,04%
ACTIVO TOTAL COMPTABLE		CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA		ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO		ACTIVO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO	57,28%	2.2 CARTERA INMOVILIZADA BRUTA	0,00%	3.2 (GASTOS PERSONAL + OPERATIVOS)	9,57%	4.2 RESULTADO NETO	100,45%	5.2 (DISPONIB. + INVERS. TÍTULOS VAL.)	22,09%
(PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA)		CARTERA CRÉDITOS BRUTA		INGRESOS FINANCIEROS		PATRIMONIO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	

(\*) ANUALIZADO, CALCULADO CON BASE EN SALDO PROMEDIO FUENTE : CIFRAS TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO AL : 30/06/2019